تغییر در ساختار قدرت و استعداد نیروهای نظامی ایران و عراق

روند کلی تغییر در نیروهای نظامی ایران و عراق در مقطع زمانی بین امضای قرارداد ۱۹۷۵)

۱۳۵۴) الجزایر و شروع جنگ ایران و عراق در جدول ۵-۳ نشان داده شده است. این نمودار آشکارا میزان مسابقه تسلیحاتی دو کشور را در خلال پنج سال -امضای قرارداد ۱۹۷۵ (۱۳۵۴) الجزایر تا شروع جنگ - منعکس نیروها (پاورقی ۱) تأکید داشت در صورتی که عراقیها روی کمیت نیروها سرمایه گذاری می کردند. و این امر به دلیل دسترسی محدود آنها به سلاحهای پیشرفته ساخت غرب در مقطع زمانی پیش از سال ۱۹۷۸ (۱۳۵۷) و همچنین تلاش برای دستیابی به حداقل توازن با ایران بود. با این حال، ذکر این نکته اهمیت دارد که هر گونه برآوردی از نیروهای نظامی طرفین که بتواند نقش رزمی موثری در زمان آغاز جنگ داشته باشد قابل تردید است.

۴,۲۵۰ ۲۰,۰۰۰ ۲۰۰۰ ۱۳,۰۰۰ نیروهای انسانی
۰ ۳افروند ۰ ۳افروند ناوشکن
۰ ۴ ۰ ۴ ناوچه
۰ ۴ ۳ ۴ هوایماهای شکاری
زیر دریایی
۱۲ ۹ ۳ ۰ ناو حمل موشک
- ۷ ۰ ۷ سایر ناوهای گشتی
۵ ۵ ۲ ۶ کشتی جنگ مین
۰ ۱۴ ۰ ۱۰ هاور کرافت
۱۷ ۴ ۶ ۷-۴ کشتی ترابری
۰ ۶افروندی ۱۳اف ۰ ۰ هوایمای گشت دریایی

عراق نیز پاکسازیهای مشابهی پشت سر گذاشته و فرماندهی عالی آن از سال ۱۹۷۷ (۱۳۵۶) به بعد تا شروع جنگ هر سال چنین پاکسازیهایی را متحمل شده بود. ساختار فرماندهی عالی عراق عملاً در دست صدام حسین و حامیان سیاسی وی که هیچیک تجربه و آموزش عملی نظامیگری نداشتند قرار داشت ستاد ارتش به وسیله یک فرمانده عالی نظامی اداره می شد که بقای وی به میزان حمایت و تعهد او نسبت به صدام حسین بستگی داشت.

توان نظامی عراق نیز متعاقب امضای قرارداد ۱۹۷۵ الجزایر رو به افزایش نهاده بود. چنانکه صدام در یک مصاحبه مطبوعاتی می گوید:

«اکنون ما نیروی نظامی کافی برای باز پس گرفتن سه جزیره عربی اشغال شده توسط ایران را فراهم کرده ایم و بر خلاف تصور عده ای، ما از هنگام اشغال این جزایر در مارس ۱۹۷۵ (اسفند ۱۳۵۳ ه.ش) نه سکوت کرده ایم و نه دچار رخوت و سستی شده ایم. بلکه از آن زمان و پس از درگیری در جنگی فرسایشی با شاه، توان و قدرت نظامی و اقتصادی خود را در مدت هفت سال افزایش داده ایم.» (مأخذ ۴)

عراقیها بر پایه اطلاعات و درکی که از اوضاع داخلی ایران پیدا کردند به موازات بهبود شرایط بین المللی و منطقه ای، دستیابی به پیروزی «سهل سریع» را امکان پذیر ارزیابی می کردند.

- ۱- نعیم حداد رئیس اسبق مجلس ملی عراق، اسلامی مجله اشپیگل، ۲۱ آوریل ۱۹۸۰
- ۲- گذری بر دو سال جنگ، دفتر سیاسی سپاه سال ۱۳۶۰، ص ۵۹، ۶۰
- ۳- افشاگری شماره ۳، دانشجویان مسلمان پیرو خط امام، سال ۶۰، ص ۷۳
- ۴- ۱۹۸۰/۷/۲۰، (۵۹/۴/۲۹ ه-ش) روزنامه کویتی السیاسه ۱۹۸۰/۲/۲۷
- ۵- بررسی مطبوعات جهان، وزارت ارشاد
- ۶- از خونین شهر تا خرمشهر، مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ، خرداد سال ۷۳، ص ۲۰
- ۷- روزنامه السفیر ۱۹۸۰/۴/۲۲ (۱۳۵۹/۲/۳)
- ۸- آوریل ۱۹۸۰ (۱۳۵۹) به نقل از روزنامه السفیر ۱۹۸۰/۴/۳۰ (۵۹/۲/۱۰)
- ۹- روزنامه الشوره، چاپ بغداد، ۱۹۸۰/۸/۲۵ (۳)

## جنگ نفت

غلامرضا صفرپور (دانشجوی کارشناسی ارشد مطالعات

دفاعی و استراتژیک از دانشگاه امام حسین (ع))

اشاره:

عوامل متعدد در اشغال کویت بوسیله عراق و در پی آن حضور متحدین به رهبری امریکا در خلیج فارس مؤثر بوده است که یک عامل مهم آن نفت می باشد.